

Số: /KH-TT&BVTV

Lai Châu, ngày tháng 8 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Chăn nuôi lợn an toàn, phụ nữ vững sinh kế” - Dự án “Nâng cao vị thế kinh tế của phụ nữ dân tộc thiểu số tại Việt Nam (AWEEV)”

Căn cứ Quyết định số 1709/QĐ-UBND của UBND tỉnh Lai Châu ngày 17/12/2021 về việc tiếp nhận Dự án “Nâng cao vị thế kinh tế của phụ nữ dân tộc thiểu số tại Việt Nam (AWEEV)”; Quyết định số 1470/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 Phê duyệt gia hạn, bổ sung dự án “Nâng cao vị thế kinh tế của phụ nữ dân tộc thiểu số tại Việt Nam (AWEEV)” do tổ chức Cooperative for Assistance and Relief Everywhere, Inc. (CARE) tài trợ; Quyết định số 1655/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 Phê duyệt điều chỉnh nội dung dự án “Nâng cao vị thế kinh tế của phụ nữ dân tộc thiểu số tại Việt Nam (AWEEV)”.

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật ban hành kế hoạch Tổ chức cuộc thi “Chăn nuôi lợn an toàn, phụ nữ vững sinh kế” - Dự án “Nâng cao vị thế kinh tế của phụ nữ dân tộc thiểu số tại Việt Nam (AWEEV)”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Qua cuộc thi tuyên truyền việc phòng bệnh an toàn, hiệu quả trong chăn nuôi lợn cho các nhóm sinh kế.

- Hỗ trợ Phụ nữ Dân tộc thiểu số phát triển các mô hình sinh kế thích ứng với biến đổi khí hậu (BĐKH), thân thiện môi trường, giảm thiểu gánh nặng việc nhà và chăm sóc gia đình của phụ nữ.

#### II. NỘI DUNG

1. Chủ đề cuộc thi: *Chăn nuôi lợn an toàn, phụ nữ vững sinh kế.*

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 15/9 đến ngày 19/9/2025 (Từ 19h30 - 21h30). Tổ chức tại 05 điểm thi (xã Bản Bo 01 điểm, xã Bình Lư 03 điểm, xã Sin Suối Hồ 01 điểm).

- Địa điểm: Tại nhà văn hóa bản.

(Có lịch chi tiết kèm theo)

### **3. Đối tượng, nội dung, hình thức**

#### **a) Đối tượng**

- 21 nhóm sinh kế đang thực hiện mô hình chăn nuôi lợn tại 03 xã của dự án: Bình Lư, Bản Bo, Sin Suối Hồ.

- Mỗi nhóm sinh kế thành lập 01 đội thi gồm 05 thành viên chính thức (thành viên có tham gia VSLA).

- Mỗi cuộc thi có 04 hoặc 05 đội tham dự.

**b) Nội dung, hình thức:** Cuộc thi gồm có 03 phần cho các đội tham dự chính thức và phân giao lưu giành cho khán giả.

#### **Phần 1: Phần thi chào hỏi.**

- Mỗi đội có thời gian dự thi tối thiểu 05 phút, tối đa 10 phút. Phần thi này mỗi đội tối đa được 25 điểm.

- Phần thi này ngoài 05 thành viên chính thức các đội được huy động các thành viên khác trong nhóm VSLA hỗ trợ.

- Nội dung: Các đội có thể biên soạn tiểu phẩm, thơ, vẽ tranh kèm thuyết trình giới thiệu thông tin cơ bản giới thiệu về nhóm, các thành viên chính tham gia, tình hình hoạt động, các mong đợi sinh kế trong tương lai. Tuyên truyền về phòng, chữa bệnh trên lợn, hoặc có thể đưa ra những khó khăn thách thức nhóm đang gặp phải.... Việc vợ chồng trong việc cùng nhau ra quyết định trong chăn nuôi lợn.

*(Dự án hỗ trợ một phần kinh phí chuẩn bị cho các đội đối với phần thi này)*

- Trong lúc chờ các đội ổn định sau phần thi 1, có phần câu hỏi giao lưu giành cho khán giả, câu hỏi trắc nghiệm hoặc tình huống.

#### **Phần 2: Phần thi trắc nghiệm**

- Mỗi đội được chọn một gói câu hỏi gồm 05 câu hỏi trắc nghiệm. Mỗi câu trả lời đúng được cộng 5 điểm. Nếu đội nào trả lời sai giành quyền cho đội khác nhưng không quá 1 đội tiếp theo được quyền trả lời.

- Nếu quá 2 phút không có đội nào trả lời sẽ giành quyền trả lời cho khán giả.

#### **Phần 3: Phần thi tìm ô chữ hàng dọc**

- Lần lượt mỗi đội được quyền lựa chọn 01 ô chữ từ hàng ngang. Mỗi từ hàng ngang trả lời đúng được 10 điểm, tìm được từ khóa hàng dọc đúng được 40

điểm. Chỉ cần sau gợi ý từ hàng ngang đầu tiên thì các đội đều có quyền phát cờ trả lời từ hàng dọc.

- Mỗi đội được lựa chọn 1 lần từ hàng ngang, sau khi có gợi ý thì đội vừa lựa chọn được trả lời trong 30 giây, nếu đội không trả lời đúng thì giành cho đội khác. Chỉ được 01 đội kế tiếp phát cờ nhanh nhất trong các đội còn lại được trả lời, nếu không sẽ giành quyền trả lời cho khán giả.

- Các đội lựa chọn từ hàng ngang hết lượt mà không có đội nào trả lời đúng từ hàng dọc, câu trả lời sẽ giành cho khán giả.

#### **4. Cơ cấu giải thưởng**

Ban giám khảo trao giải trực tiếp cho các đội thi theo điểm số từ cao xuống thấp. Đối với điểm thi có 04 đội tham dự, cơ cấu 03 giải (nhất, nhì, ba); đối với điểm thi có 05 đội, cơ cấu thêm giải khuyến khích.

- Giải nhất: 1.200.000 đồng/giải.
- Giải nhì: 1.000.000 đồng/giải.
- Giải ba: 800.000 đồng/giải.
- Giải khuyến khích: 500.000 đồng/giải.
- Câu hỏi giao lưu giành cho khán giả trả lời đúng được tặng phần quà.

#### **5. Thành phần ban giám khảo, tổ hậu cần**

##### **a) Ban giám khảo**

- Lãnh đạo Chi cục Trồng trọt và BVTV: 01 người
- Mời Lãnh đạo UBND xã: 01 người/xã.
- Tư vấn chuyên môn về chăn nuôi thú y: 01 người.

##### **b) Tổ hậu cần**

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: 06 người.
- Cộng tác viên, nông dân nòng cốt: 01 người/xã.
- Công chức UBND xã, trưởng bản tại điểm tổ chức: 02 người/xã.
- Cán bộ Tổ chức Care Quốc tế tại Việt Nam: 01 người.

**6. Kinh phí thực hiện:** Thực hiện theo quy định của Tổ chức Care Quốc tế tại Việt Nam.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ủy ban nhân dân các xã: Bình Lư, Bản Bo, Sin Suối Hồ

- Hỗ trợ tuyên truyền Kế hoạch cuộc thi đến các tổ nhóm sinh kế nuôi lợn trên địa bàn với tinh thần đoàn kết, an toàn, hiệu quả.

- Cử đại diện tham gia theo thành phần (*lãnh đạo UBND, công chức, trưởng bản tại các điểm thi*), gửi danh sách về Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày **5/9/2025**.

#### 2. Giao phòng Tổng hợp và Bảo vệ thực vật

Tổng hợp danh sách ban giám khảo, thành viên đội thi; phối hợp với tổ chức Care Quốc tế tại Việt Nam chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức cuộc thi.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị liên hệ: cộng tác viên các xã Bình Lư: bà Lò Thị Dung, SĐT: 0388567055; xã Bản Bo: bà Nùng Thị Tiến, SĐT: 0326202269; chuyên viên phụ trách dự án Chi cục Trồng trọt và BVTV: bà Trần Thị Hà, SĐT: 0985911899./.

*(Kế hoạch này thay cho giấy mời)*

**Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Tổ chức Care Quốc tế tại Việt Nam;
- Phòng Đối ngoại Công an tỉnh;
- UBND các xã: Bình Lư, Bản Bo, Sin Suối Hồ;
- Lưu: VT, TH&BVTV.

**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Trương Thị Nhàn**

**Biểu 01: LỊCH TỔ CHỨC CUỘC THI  
“CHĂN NUÔI LỢN AN TOÀN, PHỤ NỮ VÙNG SINH KẾ”**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TT&BVTV ngày /8/2025 của Chi cục Trồng trọt và BVTV)*

<b>Ngày tháng</b>	<b>Điểm thi</b>	<b>Địa điểm</b>
15/9/2025	Điểm 1: Xã bản Bo, 04 đội (Nhà Út, Nhà Van, Cò Nọt Mông, Phiêng Pằng)	Nhà văn hóa bản Hợp Nhất, xã Bản Bo
16/9/2025	Điểm 2: Xã Bình Lư, 04 đội (Nhà Đon 1, Nhà Đon 2, chèo Nhà San, Kè Nặm Giê)	Nhà văn hóa bản Nhà Đon, xã Bình Lư
17/9/2025	Điểm 3: Xã Bình Lư, 04 đội (Chèo Nhà Khan, chèo Nhà Phát, Tiết kiệm tự quản, Sao Vàng)	Nhà Văn hóa liên bản Nhà Khan-Nà Phát, xã Bình Lư
18/9/2025	Điểm 4: Xã Bình Lư, 05 đội (Chèo Bình đẳng giới, Hương Trà, Km2, Hưng Bình, Thống Nhất)	Nhà Văn hóa bản Thống Nhất, xã Bình Lư
19/9/2025	Điểm 5: Xã Sin Suối Hồ, 04 đội (Năng Lượng, Hương Thơm, Chèo Đông Phong, Pan Khèo)	Nhà văn hóa bản Đông Phong, xã Sin Suối Hồ